дело № 05-0264/78/2024
Экземпляр №  1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 ноября 2024 года

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении, в отношении:

Минойть Л.Н., /данные изъяты/,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

установил:
Минойть Л.Н., являясь директором ООО «/данные изъяты/», расположенного  по адресу:  /данные изъяты/, в срок до /данные изъяты/ г. не предоставила пояснения по требованию налогового органа о предоставлении  документов и информации  от 19.06.2024 г. №2784, чем 05.07.2024 г.  нарушила п.3 ст.88  Налогового кодекса Российской Федерации, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Минойть Л.Н..  в судебное  заседание не явилась, извещена надлежаще.
 В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку явка Минойть Л.Н. не является обязательной при рассмотрении указанного дела, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
В соответствии с п.3 ст.88 Налогового кодекса РФ, Если камеральной налоговой проверкой (за исключением камеральной налоговой проверки на основе заявления, указанного в пункте 2 статьи 221.1 настоящего Кодекса) выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.

         Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Минойть Л.Н. подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
-протоколом об административном правонарушении  №/данные изъяты/  по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ;
-копией уведомления от 24.09.2024 г. /данные изъяты/ о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;

-копией решения  №/данные изъяты/ г. о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение по п.1 ст.129.1 НК РФ;

-копией извещения №/данные изъяты/ г. о времени и месте  рассмотрения акта  об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных  Налоговым кодексом  Российской Федерации  налоговых правонарушений;

-копией акта  № /данные изъяты/ г. об обнаружении фактов свидетельствующих о предусмотренных  Налоговым кодексом  Российской Федерации  налоговых правонарушений;

-копией требования  №/данные изъяты/ г. о предоставлении документов (информации);

-информацией. Подтверждающей получение требования о предоставлении документов (информации) /данные изъяты/ г.;

-копией выписки из Единого  государственного  реестра  юридических  лиц ООО «ЯРОСВИТ-АГРО».
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Минойть Л.Н. в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих  административную ответственность,   не установлено.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая, что Минойть Л.Н., являясь  должностным лицом, впервые совершила правонарушение, характер и мотивы правонарушения, его общественную опасность, отсутствие  вреда или ущерба, считаю возможным, административное наказание в виде административного штрафа,  предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ заменить на предупреждение.
Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, ч.1 ст.15.6, 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать директора Общества с ограниченной ответственностью  «/данные изъяты/» Минойть Л.Н.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
           Копию постановления для сведения направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы  №5 по Республике Крым и Минойть Л.Н.
           Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым в  течение  10  дней  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                     Н.Х. Поверенная

- 1 -